吉林省生命与安全教育学会

关于开展吉林省生命与安全教育学会

2025 年教育科学规划课题立项申请的通知

各市（州）县区教科所、师范院校、中小学、幼儿园和有关教育机构：

吉林省生命与安全教育学会各市（州）县区理事会员单位秘书处、会员:

根据《吉林省生命与安全教育学会“十四五”发展规划》精神，依据学会

《教育科学规划立项课题研究管理办法》，决定开展我学会 2025 年教育科学规划

单位课题和教师课题立项申报工作，现将有关事项通知如下，望予支持配合。

一、选题和申报

1．申请人可依据《吉林省生命与安全教育学会“十四五”教育科学规划课

题指南》（附件 1）的研究范围和研究方向，确定具体的研究内容和选题，除规

划中“重大课题”外，可参考《指南》自拟选题；选题要求以应用性研究为主，

强调创新应用、结合工作实际，切忌题目大而空，脱离教育教学实践或简单重复。

2．我省教育工作单位、教师个人均可申报课题立项。

单位课题（2-3 年期）负责人（1位）须具有副级以上职称，具备较高专业

理论水平和较强的统筹能力，课题组成员需具有相应研究能力和团队精神。

教师立项课题（1年期）须为申请人独立主持完成，不设职称职务要求。

3.课题申报分为省级“重大课题、重点课题、普通课题”三个系列，务请在

申报表“申报系列”中标明；“重大课题”为单位立项、根据《指南》选题申报。

4. 每个单位或教师课题申请人限报一项，课题结题后方可再次申报；

5. 课题研究周期：单位立项课题为 2-3 年（自选），教师立项课题为 1年。

二、材料与要求

1．申报者需填写吉林省生命与安全教育学会 2025 年教育科学规划课题申

报表（附件 2），并提供纸质材料一式 2 份和电子版材料。申报表格等材料可从

“生命与安全教育网”学会工作窗口中下载，网址：http://www.smyaqjy.cn。

2．申报者要如实填写申报材料，杜绝学术不端行为。凡在课题申报中弄虚

作假者，一经发现要取消其三年申报资格，获准立项的一律无效。

三、经费资助

对于 2025 年度的重大课题，我学会将提供 3000 元的经费资助。课题申报者

须根据研究实际需要，参考资助标准，合理编制经费预算。

四、组织实施

1．课题申报主要由本学会各市（州）县区理事会员单位秘书处或教科所负

责组织。希望各单位应按照通知要求宣传、动员并组织好课题论证与申报工作，

要对申报材料进行认真审查和严格筛选，择优推荐。

2．县（市、区）申报材料备案后，报送吉林省生命与安全教育学会学术部，

同时将电子版材料和申报汇总表（附件 3）发至指定邮箱。

3．首批申报截止时间：2025 年 5 月 10 日

五、特殊说明

1. 课题申报、立项、指导、结题等研究过程不收取任何费用；

2. 申请立项的单位、教师，需分别申请加入、获得学会会员资格后方能进

入课题立项申请与审批程序，拥有会员权利义务和相应科研服务；并依据学会章

程、按照吉林省民政厅批准标准，交纳相应会费；“会员主要权利义务”见附件。

3. 推荐课题研究成果以论文形式优惠全国公开出版报刊发表，评见附件4。

联系方式

地 址：长春市世纪大街600号B座1250-1252室（邮编130033）

邮 箱：smyaqjyxh@126.com 电话：0431-85336138

网 址：http://www.smyaqjy.cn

联系人：邓鹏宇 （13578887872）

【附件】 1.学会十四五教育科学规划课题指南； 2.2025 年课题申报·审批书；

3.2025 年教师课题申报·审批书； 4.课题申报汇总表；

5.推荐会员课题成果公开发表通知； 6.会员主要权利义务。

吉林省生命与安全教育学会

2025 年 4 月 8 日

mailto:smyaqjyxh@126.com
http://www.smyaqjy.cn
http://www.smyaqjy.cn

【附件6】

吉林省生命与安全教育学会

会员的主要权利义务

1. 遵守和执行国家法规，执行我省社会组织管理相关规定与本学会章程，享有

本会的选举权；自愿入会，退会自由；依规缴纳相应会员费。

2. 无偿享有学会教育科学规划课题立项、研究指导、成果推广、优秀宣介权益。

3. 无偿获得“吉林省生命关怀教师志愿者”称号，颁发规范注册志愿者证件（吉林

省志愿服务联合会生命与安全志愿者工作委员会批准）。

4. 获得参与学会业务培训、学术交流；骨干教师、优秀成果等省级评先选优资质。

5. 获得全国公开出版省级报刊的研究成果和论文的推荐发表空间。

6. 获得组织和参加本会社会奉献、志愿服务等公益活动，获得相应荣誉的评比资格。

会员费缴纳标准：

依据本学会章程规定、按照吉林省民政厅注册批准的本学会会费标准：

单位会员：500元；3年会费一次统缴：1500元；

个人会员：200元；3年会费一次统缴：600元。

可由各市县区理事单位秘书处或教科所、会员所在学校集中代收上缴，或

由会员向学会自行缴纳；3年会费一次统缴，特殊情况与省学会协商办理。